37. Sæpius dicta quatuor episcoporum professio legitur.—His unitis, episcopi Petrus Nicomediensis, etc.,

(a) Igitur a papa et synodo Romana Justinianus I imperator inter sanctos Patres numeratus, et a concilio generali receptus fuisset, dum interim Honorius papa ab illis inter hereticos demandatus. Juvabit pauca addere de illo imperatore.

Justinianus anno 537 imperium adep'us est, notissimus ob corpus juris civilis a se publicatum, sicut in litteris parum eruditus, ferox et avarus, erga Ecclesiæ tamen largus, famosum Sophiæ templum Cpoli et plura alia edificavit, synodum v convocavit, ac multa bene gessit felix faustusque; sed controversiis ecclesiasticis plusquam decebat imperatorem sese inimiscuit; tandem anno 565 in heresim lapsus publico edicto docuit quod Christi corpus etiam ante resurrectionem fuerit incorruptibile, impassibile. Eutychium patriarcham Copolitanum, qui ejus impietati re-istebat, ab episcopatu deturbavit, ac in exsiliū ejecit. Dum contra Anastasium patriarcham Antiochenum hujusque sacerdotes sententiam deportationis dictaret, invisibili plaga percessus obiit anno 565. Vid. Evagrius Græcus et coævus, l. iv, c. 6 et 40, ubi advertit, quod Antiochia anno 528 cooperit vocari Theopolis, quo nomine appellatur in prædicto corpore juris civilis. Vid. Baronius, Fleurius, Ivo Evagrius, l. v, c. 1, addidit: *Justinianus, cum cuncta tumultu ac perturbationibus implevisset, et pro his factis congrua mercedem sub exitum ritæ retruisset, ad patrata apud inferos supplicia migravit.*

In epistola S. Agathonis papæ perlonga, n. 38 indicata, postquam testimonia ex SS. Leone papa, Augustino et aliis, adducta fuere, additur: *Nisi desunt autem et aliorum venerabilium Patrum testimonia duas manifeste dicentium operationes in Christo...* Ephraemus et Anastasius major Theopolitanæ Ecclesiæ anti-stites dignissimi; et præ omnibus Justinianus Augustus... ab omnibus gentibus ejus religiosa memoria veneratione digna censetur, cuius fidei rectitudine per Augustissima ejus edicta in toto orbe diffusa laudatur. Ille Ius Justini mihi videtur nimia et litteris Agathonis interpolata. Nescio an Antiochia alibi a Romanis vocata fuerit Theopolis, id est, *civitas Dei*.

In epistola synodi Romanae, n. 39 indicata, epi-

n. 54 indicati, obtulerunt suam fidei professionem non parvam, in qua duas confitentur voluntates, et subscribunt suggestionibus Romanis. Tunc Georgius apocrisiarius Theodori Jerosolymitani, qui inter praesidentes refertur, dicitur accessisse et rogasse: « Legatur epistola synodica Sophronii Jerosolymitani archiepiscopi, quæ ab ipso ad Sergium patriarcham Copolitanum quidem missa est, sed a Sergio non suscepita, quam præ manibus habeo, ut discernatur, an sit catholica, necne. Imperator et synodus dixerunt: Prælegatur altero die. »

58. *Actio 44. Numerus episcoporum auctus.* — Actio 44 dicitur habita die 20 Martii, indictione 9, ut prius. Nomine sedis Antiochenæ nullus adfuit; ast numerus reliquorum episcoporum valde auctus, nempe nunc comparent episcopi residentes LXXI. Item in priori actione episcopus Selymbriæ vocabatur Sergius, nunc vocatur Georgius, etc. Constantinopolis, quæ hucusque dicta fuerat magna, nunc appellatur magnisona.

59. *Epistola Sophronii synodica prælegitur.* — Imprimis imperator et synodus dixerunt: « Relegantur quæ dudum gesta sunt. Et relecta sunt (d). » Dein dixerunt: « Legatur epistola synodica Sophronii Jerosolymitani (e) et prolatus est liber illam conti-nens, quem Agatho (f) lector notarius relegit his

scopi Latini imperatorem hujusque germanos ita allocuti leguntur: « Suscipere dignamini episcopos a nostra humilitate directos, quatenus ex eorum testimoniis reuentium apud omnes nationes laus vestra Clementia percrebrescat, sicut Constantini magni, cuius fama... et sicut Theodosii magni, cuius pietas..., et sicut egregii Marcianni imperatoris, qui... et sicut extremi quidem sed præstantissimi omnium magni illius Justiniani, ejus ut virtus, ita et pietas omnia in meliorem ordinem instaurarit... Nam et nos licet indigni Dei clementiam deprecamur, ut sine lapsu conservemur... in simplici veritate docemus... verborum porras habere non cupimus. » Saltem ista digressio in laudes Justiniani super cunctos exaltatimi videtur suspecta.

(b) De his patriarchis Antiochenis inseritur: *sci-mus, Ephraemium in sacris diptychis recenserit...* Anastasium totus Oriens vocal sanctum; qui non suscipit, Deus eum anathematizet. Sed quis est ille Anastasius? Ab anno 559 ad 610 Antioebiæ sederunt tres Anastasii. Ego non dubito quin intelligendus sit Anastasius I, qui a Justino II imperatore Justiniani I successore in exsiliū pulsus est, et colitur 21 Aprilis. Interim ejus *Defensio pro Leone papa nullibi restat* (Vid. Bolland.).

(c) Mibi subiit dubium an tanta molimina ad confirmandam Agathonis papæ et synodi Romanae de duabus in Christo voluntatibus doctrinam fuerint necessaria? An congrua? An singuli Patres inspexere libros chartaceos, membranaceos, croceos, argento tectos? Saltem S. Leo II papa, qui postea synodum confirmavit, non potuit testari omnia convenisse. Externum ex dictis evincitur quod Latini fuerint ver-satissimi in legendis auctoribus Græcis.

(d) Si vel una actio 10 attente prælecta fuerit, haec lectio non parum fatigare debuit et legentem et au-scultantem.

(e) Si tota his typis exprimenda, facile 25 hujusmodi paginas occupatura esset.

(f) Notarii qui prælegerunt, varii et sollicitè nominarunt in variis actionibus. Is Agatho prælector dicitur et Acta originalia conscripsisse (Vid. n. 101).

verbis : Domino omnium sanctissimo et beatissimo fratri et couministro Sergio archiepiscopo et patriarche Cipitano Sophronius inutilis servus sancte Christi Dei nostri civitatis. Papæ, papæ! beatissimi, quam mihi nunc gratia quies et longa, quam prius gravior, ex quo... de stercore et humo... ad sedem ascendi pontificalem... Clerici, monachi, laici, cives omnes violenta manu me compulerunt et more tyrranico coegerunt. » Post longum proloquium sequitur longissima fidei professio, complexa prolixas explicaciones mysteriorum sanctissimæ Trinitatis, Incarnationis et creationis, insuper et catalogum omnium hæreticorum a Simone Mago usque ad Joannem, Sergium, Thomam et Severum, qui quatuor ultimi dicuntur adhuc viventes et natione Syri (a). Ait :

« Admitto synodum v, quæ primarie abjicit insanum Origenem (b)... ipsas personas exprimo, quas anathematizo et condegno non lingua solum et ore, sed corde et spiritu... Sint ergo semper anathema et catalema Simon Magus.... et Origenes, Origenes alter qui et Adamantius... Didymus et Evagrius nugarum Origenis scelestissimi duces... Hos omnes anathematizo et catalemathizo animo, corde et ore, menteque, oratione et verbis... Latores hujus epistolæ Leonitium diaconum... secreti nostri cancellarium et protonotarium ac fratrem Polyectum benigne, spiritualiter, hilariter, suscipite... et cito ad nos remittite lætantes et exsultantes, quod dignati sint videre talem Byzantinorum antistitem... Ora pro me, sanctissime frater! »

60. *An sit genuina.* — Nunc tria fuissent examinanda : 1, an illa epistola sit orthodoxa ; 2, an cuncti quos Sophronius catalemathizavit revera hæresin aliquam tradiderint ; 3, an illa epistola sit genuinus S. Sophronii fetus. Synodus hac vice omnino nihil dixit de hac epistola, et licet alibi dictura sit catholicam, nunquam tamen asseruit eam esse genuinam. Igitur licitum erit timere ne forte sit spuria. Rationes metuendis sunt. 1. Illa epistola fuisset ad Sergium scripta anno 632, et nunc anno 684 primum in lucem producta, ut examinetur an sit catholica. 2. Illa epistola nullum praesert indicum ex quo appareat quod exarata

(a) Quinam fuerint illi Joannes, Sergius, Thomas, qui aetate Sophronii vixerunt et declarati fuerint hæretici, detegere non potui; sed nec Sophronius addidit quam hæresin illi docuerint.

(b) In genuinis Actis synodi v. damnatio Origenis non legitur. Ita Halloixius (*In Libro : Origenes defensus*). Natalis (*Ad sœc. III, diss. 16, § 2*) respondit, Acta illa esse mutata; provocat ad supradictum Sophronii testimonium. Ast hoc ipsum est suspectum: a Sophronio catalemathizatur duplex Origenes: quis a synodo v. damnatus est ? An Origenes ? An Origenes alter, qui et Adamantius ? Idem Natalis appellat ad hanc synodum vi et epistolam Leonis II confirmatoriam. Sed de bac vid. n. 93.

(c) Theophanes Græcus, qui obiit saeculo IX ineunte, refert : *Sophronius Jerosolymitanus, congregatis quibus præter episcopis, Monothelitarum dogma condemnavit, Actaque synodica Sergio Cipitano et Joanni Romæ episcopo transmisit.* Ast toto tempore qui Sophronius fuit patriarcha Jerosolymitanus, Romanam Ecclesiam gubernavit. Honorius (*Vid. n. 9 et Bolland. in Vita*

sit in aliquo concilio (c). Auctor significat se recenter evenitum ad cathedram, et Sergio qua seniori suam fidem communicat, ab eoque eruditiri expedit. Non est autem verosimile quod ad Sergium, qui tunc de fide modo suspectus erat, ita humiliiter scripsisset Sophronius. 3. Stephanus episcopus Doriensis quidem a Sophronio Romam missus est, et ore ac scripto expositu conamina Monothelitarum, attamen nullam videtur attulisse vel scivisse epistolam Sophronii synodicam (d). 4. Epistola Sophronii inscripta est uni Sergio, nullam continet notam quod directa fuerit Romam, quo tamen epistola synodica quam maxime mitti debuisse.

61. *Tres alii libri a Macario editi præleguntur.* — Postquam prædicta synodica fuerat prælecta, « imperator et synodus dixerunt : Scientiam nunc relectorum synodorum edicti sumus; dicant legati Romani an habeant adhuc alios SS. Patrum textus. Romani responderunt : Habemus adhuc alios, sed allati sufficient. » Tunc legati monuerunt imperatorem et synodum, quod in patriarchio Cipitano recondata sint adhuc alia scripta Macarii et Stephani præ una voluntate, et enixe rogarunt ut afferrentur et legerentur. « Georgius diaconus et chartophylax ab imperatore et synodo interrogatus est, an verum sit; affirmavit. Igitur jussus est illa scripta proferre; qui mox egressus et confessim reversus attulit duos Codices et quaternionem chartaceos, et dixit : Illi Codices, domine, et quaternio chartaceus, qui cum eis est, in domo imperiali, quæ Philippi dicitur, inventi sunt in uno metato (e) juris monasterii Christopolos una cum aliis diversis Codicibus. Qui duo libri una cum quaternione chartaceo tam ex manus Stephani monachi proprietate quamque ex superscriptione eorum cognoscuntur Macarii et Stephani esse opuscula (f)... Antiochus notarius prælegit quaternionem chartaceum... postea Codicem primum, cui titulus : *Sermo a Macario acclamatus Constantino imperatori.* Theophanes abbas ex Sicilia (*ergo Latinus*) narravit quod ille sermo a Macario missus fuerit et in Sardiniam et Romam et in alia loca (g). Imperator dixit : Nos quidem illum sermonem a Macario acce-

S. Sophronii, ad 11 Martii). Theophanes scriptor dicitur non exactus.

(d) Sophronius ad Sergium personaliter profectus fuerat, forsitan antequam fuit episcopus; postea jam patriarcha Stephanum direxit Romanum. Theophanes forsitan ad hos Sophronii labores respexit.

(e) Miror quod legati S. Agathonis sciverint manuscripta Macarii ac Stephani ibidem esse recondita. Quis, queso, ea illuc absconderat? Quis Romanis prodiderat? Imo cur Macarius ea non palam produxerat sibi quam maxime faventia?

(f) Si ea quæ de inventis Honorii epistolis dicenda sunt, fuerint Actis interpolata, consequenter origo potest suspicio has quas nunc tractamus ambages fuisse ideo ab interpolatore præmissas, ut fraus circum mox producendas et condemnandas Honorii papæ epistolas minus adverteretur.

(g) Ex hoc sermone Actis inserta est sequens Macarii assertio : *Condemnaverunt et anathematizaverunt absolute omnes qui unam voluntatem Domini astrinxerunt : quorum unus existit Honorius Romanus, qui*

pissem nescimus; chartulas autem quasdam obtulit A nobis, quas usque hactenus nec relegimus (a), sed in futura actione proferemus... Nunc legatur alter Macarii Codex, cui titulus : *Sermo a Macario missus ad Lucam presbyterum et monachum in Africa...* » Lectio diu duravit. Tunc ex his Macarii heretici Codicibus extracta sunt sex fragmenta, quae singula unam voluntatem astruebant. Insuper ex libris hereticorum Themistii, Apollinarii, Anthimi fuerunt congregatae propositiones similiter unam voluntatem astruentes. Omnia haec fragmenta actis conspicuntur inserita.

62. *Imperator se subducit sessionibus futuris.* — In fine hujus actionis II imperator prænuntiavit se concilio non amplius ad futurum esse, duos patricios tandemque ex consules loco sui substituit futuros syndicos presides. Interim sequentes sessiones damnationem Honorii continentis in eodem trulli seu palatii imperialis loco, quo priores habitæ sunt.

63. *Actio 12. Chartæ et tres Codices ab imperatore missi.* — Actio 12 dicitur servata die 20 (b) Martii, in dictione 9, etc. Præsentes nominantur episcopi Græci Lxxvi, Ecclesia Coptana vocatur magnisona et apostolica: « Primicerius notariorum dixit... Præ velo astat Joannes gloriosissimus patricius et quæstor missus ab imperatore chartas quasdam deferens, et suggerimus ad quod videtur. Gloriosissimi judices (ἀρχόντες) et sancta synodus dixerunt: Fiat lectio eorum quæ dudum gesta sunt. Et lecta sunt. Dixerunt: ingrediatur Joannes quæstor. Et ingressus est. Joannes quæstor dixit: Imperator, cum de chartis, quas aibi a Macario traditas fuisse superiori die meminit, scrutatus essem, chartas et Codicillos, quos offero, eos mihi tradidit, jubens ea per me tradi vestræ sanctæ synodo, quæ ea debet examinare; et hoc vobis significat imperator, quod usque in hoc tempus ea non legerit, sed nec eorum quidem inscriptionem (c); ea autem invenerit inter præsentes Codicillos. Quos quidem Codicillos cum bujusmodi chartis, ut videris, misit omnes obsignatos. Judices et synodus dixerunt: Chartæ et Codicilli a Joanne Quæstori protati suscipiantur. Porrectæ sunt chartæ habentes sigillum ex cera exprimens monogrammon imperatoris, similiter autem et memorati Codices idem sigillum habentes (d)...

quam voluntatem manifestissime prædicavit. Verum haec nuda Macarii assertio nihil probat; vel sequetur, quod Honorius papa jam ante hanc synodum fuisset condemnatus et anathematizatus; utique non ab alio cocilicio generali, non a papa quodam. A quibus ergo? Interim si genuina, mirum valde quod Romanii ad eam nihil responderint.

(a) Inter illas chartulas reperiendæ sunt epistolæ Honorii papæ. Interim patientia opus est, donec fasciculus evolvatur.

(b) In Graeco legitur 22.

(c) Imperator qui alias avidus interfuit sessionibus præcedentibus, videtur hac vice parum fuisse curiosus. Porro cum chartas a Macario acceptas neque inspicerit, neque superscriptionem legerit, minus certus esse potuit has ipsas esse illas quas Macarius

64. *Prælegitur Codex primus.* — « Judices et synodus dixerunt: Joannes Quæstor revertatur ad suis, præfatis autem chartæ legantur. Notarius prælegit primum Codicem, cui titulus: *Sermo a Macario acclamatus Constantino imperatori.* Cumque parumper facta esset lectio, dixerunt: Is sermo in præcedenti actione jam lectus est (e), legatur chartula, quæ cur illo codice inventa est... Charta prælecta est secundum partem, et judicata non pertinere ad præsentem materiam. » Igitur

B 65. (*Codex secundus seu epistola Sergii ad Cyrum, ubi iterata mentio epistolarum Menæ ad Vigilium, et et Vigili ad Augustos.*) — Secundus Codex est prælectus, in quo exstitit epistola Sergii patriarchæ Coptani ad Cyrum Phasidis episcopum sequentis tenoris: « Apparuit quidem nobis, etc. » In hac epistola Sergius dicitur fuisse interrogatus a Cyro una vel duæ voluntates et operationes sint in Christo, et respondisse: « In conciliis de eo nihil definitum est, S. Cyrilus Alexandrinus in nonnullis suis scriptis dixit unam Christi operationem. Quoniam etiam Menes hujus regiæ civitatis archiepiscopus in oratione habita ad Vigilium papam similiiter statuit unam esse Christi voluntatem et unam operationem... Curavimus ut dicta oratio transcriberetur, et jussimus eam tibi mitti cum his nostris litteris, etc., etc. (f). »

C « Finita lectione hujus epistolæ lecta est oratio Menæ Coptani ad Vigilium papam. Qua lecta judices et synodus dixerunt: Supervacanea fuit lectio hujus orationis, quoniam ficta est et falsa, nec inventur in registris (Coptanis) epistolarum a Mena scriptarum (g). Sed et in tertia actione inventum est quod libro primo Actorum synodi vassuti fuerint tres quaterniones falsi hanc orationem referentes. »

D Ex eodem Codice prælectæ sunt duæ epistole Vigili ad Justinianum et Augustam. « Judices et synodus dixerunt: Illas jam in actione 3 declaravimus esse ficticias. » (Vid. n. 36, 37). Dein

66. (*Codex tertius exhibens epistolam Sergii ad Honorium de prima origine Monothelitarum.*) — Tertius Codex prælectus est sic habens: *Exemplum epistolæ (h) Sergii archiepiscopi Coptani ad Honorium papam Romæ.*

olim tradidit.

(d) Quanta sollicitudo ad fraudem vel evitandam vel committendam (Vid. n. 46 et 47, not.).

(e) Id est, de quo n. 61 dicitur quod missus fuerit Romanum, in Sardiniam, etc.; ast modo nullibi existat integer, ut examinari valeat.

(f) Si hæc epistola sit genuina, Sergius Coptanus videtur primus qui falsam Menæ epistolam publicavit (Vid. n. 18).

(g) Orationem Menæ anno 552 defuncti ut spuriæ Græci rejecerunt, quia illa anno 684 non restabat in registris Coptanis; nonne et æquum fuisse ut investigatum fuisset an ambæ Honorii epistolæ, ob quæ is papa damnandus erat ut hereticus, extarent in archivis Romanis?

(h) Quod Sergius ad Honorium aliquid epistolam

(e) Ante aliquod tempus, quando expeditionem (a) contra Persas faciebat Heraclius imperator, venit in Armeniam (b), ubi Paulus (*Monoculus*) Severi haeresis secutus pro hac apologiam obtulit Heraclio; is imperator utpote in divinis dogmatibus pereruditus, disputando prædictum Paulum penitus convicit, qua occasione unam in Christo dixit operationem. Post aliquod autem tempus idem Heraclius venit in regionem Lazorum, et apud Cyrus tunc ibidem Phasidis nunc Alexandriæ episcopum mentionem fecit de sua contra Paulum disputatione (c). Cyrus Heraclio respondit se non recte scire an una vel duas operationes de Christo sint prædicandæ; igitur Cyrus jussu imperatoris nos (Sergium) interrogavit (d). Quamobrem nos ea quæ nostræ erant cognitionis, ei per epistolam (*Vid. n. præc.*) significavimus, addidimus etiam orationem a Mena hujus urbis patriarcha traditam Vigilio papæ hic præsenti; (e) nos autem nihil determinavimus, ut ex nostra ad Cyrus, quam accludimus, epistola dignosci poterit (f). Et ab illo quidem tempore hæc controversia fuit silentio involuta.

(g) Postquam autem parvo abhinc tempore (g) Cyrus patriarcha Alexandrinus pie et moderate est adhortatus eos qui Alexandriæ diversis Eutychetis, Dioscori, Severi et Juliani, haeresibus dissidebant, ut ad catholicam accederent Ecclesiam; et post multas disputationes et labores, quos cum maxima prudentia et utilissima eo in negotio dispensatione suscepit, id quod studebat effecit... Universus Ale-

scripserit, certum est, sed dubitatur an hæc copia sit genuina? teste Bertio, l. xxvi, c. 11, n. 21, negavit Desirantius. Prima ratio dubitandi poterit esse, quia illa copia fuit deprompta ex Codice Macarii falsarii, licet dicatur collata cum alia copia ex patriarchio desumpta. Secunda quia varias enarrat circumstantias suspectas, ut ex decursu patebit. Interim ex illa copia hauserunt quoquot hucusque scripturam de origine Monothelitarum.

(a) Hanc Pagius alligavit anno æ. v. 622.

(b) Majoris claritatis et brevitatis causa hic et alibi mutavi quædam verba, sed non sensum, ut cœrenti patebit.

(c) Igitur Heraclius imperator fuisse primus Monothelitarum auctor; is tamen culpam in Sergium reject n. 14.

(d) Juxta S. Maximum mox citandum non Heraclius, non Paulus *Monoculus*, non Theodorus, sed Sergius videtur primus et præcipuus auctor Monothelitarum.

(e) Istam orationem esse fictitiam edixit synodus n. 65. Sed et hæc Sergii epistola videatur suspecta n. 67.

(f) S. Maximus et Pyrrhus, dum, ut n. 11 et 18, disputerunt, hanc Sergii epistolam ignorasse videuntur. Pyrrhus assernit quod Sophronius, quia tempore inopportuno sermonem de operationibus excitativerit, prima scandali occasio fuerit. Maximus respondit: *Cum Sergius ad Theodorum Pharanitanum scripsit, misso etiam libello quem dicit esse Menæ, horrens eum ut quid sentiret de una voluntate et operatione aperiret; et rescripsit approbans: ubi tunc erat Sophronius?* Aut cum ad Paulum *Monoculum* Severi seculatorem scripsit misso etiam ad eum libello Menæ et Theodori Pharanitani cum sua approbatione? Aut ubi erat, quando ad Georgium Arsam Paulianistam scripsit, rogans ut mittat sibi auctoritates de una opera-

A xandrinorum populus, universa sere *Ægyptus* et Thebais et Lybia et reliquæ provinciæ *Ægyptiacæ* nunc omnes unum facili sunt, convenerunt in caput de una Christi operatione (h). Cum hæc ita processerint, Sophronius monachus (qui nunc, ut ex sola auditione accepimus, electus fuit antistes Jerosolymitanorum (i), nondum enim ejus synodales (j) de more hucusque literas accepimus), tunc Alexandriæ apud Cyrus sanctissimum papam positus repugnavit capiti de una operatione. Cum autem Cyrus ei produxisset sanctos Patres unam operationem confessos, ac addidisset quod SS. Patres, ut plurius animas lucrificarent, saepè numero aliquem fidei articulum dissimulassent (k), Sophronius hanc œconomiam nullatenus admisit. Igitur cum litteris B Cyri venit ad nos, de eo quoque unam apud nos habuit orationem, instans apud nos ut vox unius operationis ex dictis capitibus supprimetur, quod nos durum existimavimus...; eum adhortati sumus, ut nobis proferret testimonia SS. Patrum duas operationes asserentium, quod penitus non valuit (l). Nos ut omnem contentionem supprimeremus, ad Cyrus scripsimus, ut postquam pacem cum haereticis composuit ad Ecclesiam receptis, de cætero nulli concedat unam vel duas operationes proferre, propterea, quia vox unius operationis, licet adhibita sit a nonnullis SS. Patribus, est tamen nova et conturbat aliquos putantes eam proferri ad tollendas Christi naturas. Similiter duarum operationum vox multos offendit, utpote a nullo SS. Patrum usurpata;

tione? Aut quando ad Cyrus Phasidis episcopum rescripsit de una operatione, ub eo rogatus, missum etiam ad eum prædicto Menæ libello? Quid igitur? Postquam Sergius maximam partem Ecclesiae corruptit, si beatus Sophronius eum humiliter admonuit, ad vestigia ejus provolutus, per Christi passionem obtestatus rogarerit Sergium, ne vocem haereticorum renovaret: fuit ne ipse auctor hujus scandalii? Ecce S. Maximus et Pyrrhus nihil referunt de Heraclio; et Sergius (vel quisquis auctor est) Heraclium referit, tacetque de Theodoro Pharanitano; Heraclius autem totam culpam ita rejecit in Sergium ac si fatam Sergii epistolam in qua ipse Heraclius dicitur auctor, penitus ignoraverit.

(g) Auctor distantiam temporis nullibi determinavit.

(h) Non est verosimile quod universi Catholici in talem coadunationem pacifice consenserint. Insuper Lybia et *Ægyptus* et Alexandria erant viciniores D Romæ quam Constantinopolis; si tanta mutatio per *Ægyptum* et Lybiam contigis et, illa immediate Romam perlata fuissest ad Honoriūm papam.

(i) Igitur hæc epistola fuissest data primo tempore quo Sophronius evectus est ad episcopatum Jerosolymitanum, adeoque data non post annum 32. Cum hæc Sophronium singulariter attigerit, mirum est quod ab hoc vel Stephano ejus legato nullibi commemorata fuerit (*Vid. n. 8 et 9*).

(j) Synodica quæ nunc exstat Sophronii epistola videatur fictilia, licet satis catholica, n. 5.

(k) Id falsum esse docuit S. Maximus, n. 22 cito-
tus. Solet adduci exemplum S. Basillii M.; ast hoc spurium est (*Vid. Dissert. de S. Basilio M.*, n. 61, et 173-175).

(l) Si Sergius hæc vero scripserit, egregie mentitus est (*Vid. n. 8*).

ex qua insuper sequitur quod in Christo essent dues voluntates inter se contrariae (a), duo volentes contraria... Tandem Sophronius nobis promisit, quod nullam deinceps vellet movere questionem de una aut duabus operationibus (b), sed petit a nobis epistolam scriptam, quam et aliis ostendere posset, hanc (c) libenter dedimus, et cum ea abnavigavit Sophronius. Nuper autem imperator ex civitate Edessenorum (d) ad nos scripsit, ut sibi mitteremus sententias Patrum a Mena in oratione ad Vigilium citatas pro una operatione, quod et fecimus. Simul imperatorem monuimus quod de una et duabus operationibus scrutari non oporteat. Propter quae accepimus ab imperatore responsionem quae continent ea quae convenienter ejus quae a Deo diriguntur serenitati (e). Necessarium duxi haec omnia sigillatim ad vestram beatitudinem referre per hanc epistolam quam ut legere velis rogamus, et supplere, si quid deesse deprehendatur (f) et nobis significare quae videbuntur. » Dies et annus quibus epistola sit scripta non additur.

67. *Epistola Sergii ad Honorium videtur suspecta.* — Haec Sergii epistola quoad epilogum satis submissa est; nihilominus mihi videtur saltem quoad partem anteriorem suspecta ob varias notas jam sparsim insinuatas. Ratio, quod copia illius epistolæ lecta fuerit in codice aliquo per imperatorem anno 681 ad synodum sextam missa, non sufficit; nam in illo Codice quunque comprehensa fuerunt epistolæ Menæ ad Vigilium, Vigilii ad Justinianum, Vigilii ad Theodoram; et tamen has tres epistolas synodus binis vicibus pronuntiavit ficticias: ergo ille Codex non habet sufficientem auctoritatem. Imo quia praefata epistola Sergii ad Honorium ex illo suspecto Codice desumpta est et inserta Actis synodi sextæ, vel hinc solum suspecta haberi poterit, nisi aliunde probetur genuina.

68. *Epistola Honorii ad Sergium responsoria.* Item relectum est ex eodem Codice exemplar epistolæ Honorii papæ ad Sergium. » Si ex Codice prælectum est exemplar epistolæ Honorii, ergo hoc exemplar

(a) Voluntas Christi humana perfecte obediebat divinæ, et huic subiecibat appetitum suæ carnis, innocentis, quidem, sed naturaliter dolores averantis.

(b) Non est verosimile quod S. Sophronius id promiserit Sergio; igitur nec verosimile quod Sergius vivente Sophronio Romanam perscriperit ista, de quorum falsitate facilissime convinci potuisset.

(c) Haec, quantum nihil constat, nunquam producita est, nequidem a Stephano Sophronii legato, ter in causa ista Romam profecto (*Vid. n. 8*).

(d) Heraclius Edessæ moratus est anno 628; Sergius haec papæ retulisset anno 632: quomodo ergo scribere potuit: *Nuper cum?* etc.

(e) Si dicatur totam historiam de his Codicibus suisse Actis interpolatam, tunc epistola Sergii evadet adhuc magis suspecta.

(f) Quod Sergius fuerit Monothelita, constat aliunde signanter ex synodo Romana sub S. Martino I habita, in qua, secretario 3, prælecta est Sergii epistola ad Cyrum; alias ob præfutam epistolam, in qua Sergius se submitit iudicio Ecclesiæ Romanae, damnari ut hereticus non debuisset.

A non sicut nisi copia epistolæ hucusque in originali nondum productæ. Porro si epistola Sergii ad Honorium sit suspecta, id ipsum valebit de responsoria Honorii ad Sergium ex præfato suspecto Codice similiter producta. Videbimus in decursu quod ipsa synodus præfatis Codicibus hucusque plenam fidem non adhibuerit.

69. Afferuntur epistolæ originales Sergii et Honorii.

— Judices et synodus dixerunt: Oportet ad nos afferri registra et scripta dogmatica Sergii sive ad Honorium, sive ad Cyrum, sive ad Sophronium... et Honorii ad Sergium, reposita in bibliotheca hujus Patriarchii ad conferendum cum codicillis a Macario imperatori traditis et nunc lectis. Georgius bibliothecarius dixit: Vado protinus, et quæcumque invenire potero, mecum afferam. Item tres episcopi cum secretariis fuerunt missi ad Macarium interrogandum an duo libelli et chartaceus quaternio revera sint Macarii opuscula, et an tres Codices nunc prælecti revera a Macario traditi olim fuerint imperatori? Episcopi invenerunt Macarium in una cellula patriarchii; Macarius respondit: Duo libelli cum quaternione chartaceo sunt mea opuscula, et tres reliquos Codices (g) ego anno superiori tradideram imperatori. Episcopi satam Macarii responsionem renuntiavunt synodo: Similiter Georgius diaconus et chartophylax ex bibliotheca patriarchii, quoscumque invenire potuit, atulit Codices sive regesta, in quibus continebantur epistolæ Sergii, Honorii et Sophronii (h). » Igitur

C 70. (Conferuntur litteræ Sergii et epistola authentica Honorii.) — 1° Ex Codice sive regesto diversarum epistolarum Sergii relecta est epistola Sergii ad Cyrum. Collata cum appendice Macarii, qui allatus fuerat per Joannem quæstorem; et convenit. 2° Ex alio Codice (i) prælecta est epistola Sergii ad Honorium Papam. Collata est cum Codice Macarii; et convenit. 3° Similiter prolata est a Georgio diacono et chartophylace epistola authentica Latina Honorii... ad Sergium una cum ejus interpretatione (j) et collata (k) est eadem Latina epistola per Joannem

D (g) Ex his Codicibus copia epistolæ Honorii ad Sergium synodo primum innotuit; unde Macarius eam acceperit, non additur. Mox delegeatur epistola Honorii etiam 20 ad Sergium. Interiu haec nimis am bages mihi augent suspicionem.

(h) Miror quod longissima Sophronii epistola etiam nunc in patriarchio Coptano fuerit inventa, cum n. 57 dictum sit quod haec a Sergio patriarcha Coptano non fuerit recepta.

(i) Cujus tituli is Codex fuerit, non legitur ad diuinum.

(j) Haec interpretatio fuisset idiomatici Græci, quam tamen Honorius vel ejus secretarius non fecissent (*Vid. n. 19*). Epistola originalis fuisset Latina, quam lingua Patres non intellexisse dicuntur; hi tamen ad testimonium unius Joannis Portuensis, quod copia Græca conveniat textui Latino, dannassent Honorium suum superiorem, et legati Agathonis papæ ad omnia facuissent? Credit Judeus Apella. Ipsa insuper epistola, prout Actis inserta legitur, notas ad alterinæ originis præfert (*n. 23-25*).

(k) An collatio facta fuerit cum interpretatione Græca, an vero cum Codice Macarii, non satis clare

episcopum Portuensem legatum synodi Romanæ; et **a** epistola Sophronii nihil referuntur.

71. Earum judicium differtur. — « Judices dixerunt: Cum cognoverit synodus ea quæ nunc lecta sunt et collata, Sergii, Honorii et Sophronii (*a*), dicat quæ sibi videntur. Synodus respondit: De registris epistolarum scriptarum a Sergio, et *authentica* Honorii epistola, dein eum de synodis Sophronii jam lectis altero die dicemus (*b*). »

72. Actio 13. Epistola Honorii prima damnatur ut hæretica. — Actio 13 (in qua Honorius papa prima vice condemnatus esse dicitur) servata est die 28 Martii. Nominantur præsentes episcopi Græci LXXXIII; Ecclesia Cptiana vocatur magnisona et apostolica.

c Judices et synodus dixerunt: Relegantur Acta præterita; et lecta sunt. Judices monuerunt synodum, ut sententiam proferret in antecedentibus promissam. Synodus dixit: Examinavimus Sergii epistolas ad Cyrum et Honorium, similiter et Honorii ad Sergium responsoriam... eas ut hæreticas rejiciimus. Quorum autem impia aversamur dogmata, eorum etiam nomina ex sancta Dei Ecclesia esse ejicienda statuimus, nempe Sergii Cptiani, Cyri Alexandrini, Pyrrhi, Pauli, et Petri Cptianorum, deinde Theodori quoque Pharanitani, quarum omnium personarum meminit Agatho in sua suggestione et ejecit, ut qui sensissent contra orthodoxam nostram fidem, quos etiam decernimus subjici anathemati. Præter hos autem et Honorium, etc., » ut n. seq.

Ecce manifeste innuitur quod S. Agatho Honorium anathemati non subjicerit, neque Græcis denuntiavit inquirendum vel condemnandum.

73. Honorius papa damnatur ut hæreticus. An adfuerit causa sufficiens damnandi Honorium? — « Præter hos autem ab Ecclesia simul ejici et anathemate feriri censemus Honorium papam; propterea quod nos invenimus per scripta ab ipso ad Sergium facta (*c*) cum Sergii sententiam esse secutum in omnibus... synodicas Sophronii tanquam orthodoxas judicavimus. »

Ex his iterum patet: 1º quod Honorius eo usque a nemine condemnatus fuerit vel ut hæreticus, vel ut fautor hæreseos. 2º Quod epistola Honorii, ob quam is anathematizatus est, nunc primum quasi casu inventa fuerit; ergo ultra XL annis latuerit. **D**um ante XL annos murmur quorumdam Græcorum contra Honorium exoriri coepit, Joannes IV papa, datis ad imperatorem litteris, propugnavit in exprimitur. Porro ipsa epistola Latina cum interpretatione Græca et Codice Macarii postea jussu hujus concilii combusta fuit (n. 74, 76).

(*a*) Quod epistola Sophronii fuerit collata, is qui hæc Acta conscripsit, non meminit; interim illa judicabitur catholica n. 73.

(*b*) Tunc adnectitur quod judices ab imperatore jussi interrogaverint synodum an Macarius; si resipiscat, restituat gradui pristino: synodus responderit negative; item quod episcopi sedi Antiochenæ subjici petierint ut novus Antiochiae antistes eligeretur, quæ electio similiter dilata in sessionem sequentem.

(*c*) Illicusque nouissima prima Honorii ad Sergium

A epistola Honorii nihil hæretici fuisse assertum. Cur, quæso, nullus patriarcharum subsecutorum epistolam Honorii unquam produxit, aut ad eam provocavit? Quando producta sunt opuscula Macarii patriarchæ Cptiani, is prius interrogatus est num illa opuscula essent sua; quanto magis Honorius papa interrogari vel sufficienter convinci debuisse, quod esset verus auctor fatae epistolæ in hac synodo productæ.

B Ast dicit aliquis: Papa jam defunctus erat, hinc interrogari non poterat. **Resp.**: Ergo nec condemnari debuisse, præsertim cum jam olim absolutus fuerit. **Replicabit** alius: Joannes episcopus Portuensis authenticam Honorii epistolam *Latinam* contulit, n. 70. Verum **Resp.**: Undenam constat epistolam illam Latinam, quæ ex patriarchio Cptiano, ut dicitur, fuit deprompta et Joanni ostensa, fuisse authenticam? Sed fuerit authenticæ; judices, tamen ut supponitur, eam non intellexerunt: unus Joannes testatus est, illam Latinam convenire cum copia in Græcum translata; bancque copiam græcam fuisse hæreticam permittamus; sed an unus testis sufficit ad condemnandum papam? defunctum? olim absolutum? Quid, quæso, testatus est Portuensis? An quod epistola Latina convenerit cum Græca interpretatione? vel cum Codice Macarii falsarii? Cum ex patriarchio Cptiano jam plurima alia scititia fuerint producta, quomodo Honorius jam mortuus damnari potuit ideo quia in illo patriarchio inventa fuit epistola sub illius nomine ante XL annos scripta, continens sententiam hæresi faventem (*d*)? Quomodo contigit, quod legati S. Agathonis papæ in talem damnationem consenserint, cum ipsis injunctum fuerat ut nullam permitterent innovationem?

C **74. Causa Pyrrhi, Pauli et Petri denuo examinatur.** — Post condemnatum Honorium judices regarunt synodum, ut in patriarchio investigetur an ibi præter epistolas Sergii, Honorii et Sophronii, restent scripta Pyrrhi, Pauli, Petri Cptianorum, Cyri Alexandrini et Theodori Pharanitani, quæ similiter essent examinanda (*e*). Synodus existimavit hoc esse supervacaneum, cum horum doctrina hæretica omnibus manifesta sit, et Agatho papa aperie ostenderit quod eadem senserint quæ Sergius, qui cœpit (*f*) novam vocem inducere in Ecclesiam. Judices insisterunt pro novo et accuratiore examine. Georgius Bibliothecarius ivit, quæsivit, rediit et dixit: « Inveni epistolam Cyri qua episcopi Phasidis ad Sergium Cptianum ante LVI annos inductione 14 scripta innotuit; ob hanc igitur, non vero propter secundam Honorius fuisse damnatus. »

(*d*) Multi auctores defendunt in neutra Honorii epistola sensum contineri certo hæreticum; ergo Honorius papa innocens a concilio generali condemnatus est ut hæreticus. Malo dicere Acta seu historiam hujus concilii magna ex parte fuisse interpolatam, licet difficile sit singula spuria discernere a genuinis.

(*e*) Idem retulerunt responsum imperatoris, ut episcopi suffraganei et clerici sedis Antiochenæ more solito eligant novum patriarcham imperatori presentandum.

(*f*) Haec consentient dictus S. Maximi asserentis Sergium fuisse primarium erroris yromatorem.

ptam ; alteram Cyri qua patriarchæ Alexandrini ad eundem Sergium una cum exemplaribus factæ unionis inter Theodosianos et Cyrum ; epistolam Theodori Pharanitani ad Sergium Arsenoitem et alios ejusdem Theodori libros diversos ; similiter et interpretationes diversorum paternorum testimoniorum. Excussi vero ex hac bibliotheca alios sex libros habentes scripta Pyrrhi Cpltani, secundum plurimam partem propria Pyrrhi manu exarata. Similiter protuli regestum diversarum epistolarum Pauli Cpltani ad Theodorum papam et tres Pauli prophoneticos, id est acclamatorios tomos ad Constantem imperatorem. Ad hæc et Petri, qui post Paulum evectus est ad patriarchatum hujus urbis ; similiter regestum diversarum epistolarum, in quo est ejusdem epistola dogmatica ad Vitalianum papam. Synodus dixit : Omnia per ordinem relegantur. » Antiochus notarius prælegit duas epistolas Cyri ad Sergium et exemplar factæ unionis (a). Dein prælegit Codicem Theodori Pharanitani ad Sergium Arsenoitem, ac ex uno sermone 5 diversa fragmenta unam operationem asserentia, et ex alio ejusdem sermone alia sex fragmenta. Idein prælegit fragmentum ex tomo Pyrrhi dogmatico : ac aliud fragmentum ex epistola Pauli Cpltani ad Theodorum papam (b). Item prælecta est epistola Petri Cpltani ad Vitalianum papam. Dumque prælegeretur eadem epistola habens diversas Patrum sententias, legati S. Agathonis dixerunt : « Sententiae Patrum in hac quæ nunc relegitur Petri epistola productæ sunt truncatæ ab eodem Petro ad probandum unam operationem. Judices et synodus dixerunt : Sententiae Patrum truncatæ sunt, lectio epistolæ ulterior non succedat. Synodus addidit : Agatho papa recte et juste in sua suggestione expulit Pyrrhuni, Paulum et Petrum patriarchas hujus urbis (c), et Theodorum Pharanitanum et Cyrum Alexandrinum... Nos quoque eos in sacris diptychis ejici et anathemate subjici statuimus, et eorum scripta tanquam impietibus plena abominamur et pronuntiamus ea debere aboleri (d). »

75. *Eorum successores judicantur catholici, et collocantur in diptycha.* — « Judices ulterius institerunt ut etiam proferrentur epistolæ posteriorum patriarcharum Cpltanorum, nempe Thomæ, Joannis et Constantini (e). Georgius chartophylax dixit : Codex, sive regestum, in quo continentur exemplaria synodi-

(a) Hæc integra Actis inserta sunt, quæ brevitatis causa omitto, ne lectoribus minime augatur tedium. Magna sane patientia opus fuit his qui integra Acta ex Graeco transtulerunt in Latinum. Exstant duæ diversæ Editiones Latinae ; an propter Honorium ?

(b) Etiam hæc fragmenta Actis inserta sunt.

(c) Sergius iam in Graeca quam in Latinis Editionibus est prætermisssus, utique quia jam damnatus cum Honorio (n. 72).

(d) Interim jam Actis inserta fuere per totum orbem publicandis.

(e) Constantino successerat Theodorus, n. 28 laudatus ; is paulo ante hanc synodum fuerat depositus, sed anno 682 restitutus est ; in Actis tantum semel resertur, sed ut falsarius (n. 77). Epistola hujus Theodori ad Donum papam non fuit producta.

corum quæ facta sunt a Thoma, Joanne et Constantino, sunt hic apud me ; cum bis et authenticæ synodica bullata, quæ facta sunt a Thoma Cpltano ad Vitalianum papam, quæ etiam volens ad eum dirigere, propter Saracenorum incursum assidue immixuitem, ut nostis, et obsessionem quæ facta est per biennium (f), quo gessit episcopatum, non valuit diligere. Quæsivi autem libellos a diversis episcopis factos de una voluntate, et eos seposui in bibliotheca, ut vobis exhibeantur. Judices et synodus dixerunt : Litteræ synodales Thomæ, Joannis et Constantini, legantur nobis omnibus audientibus. Agabo lector et notarius sanctissimi patriarchæ Cpltani accepit authenticum scriptum synodale Thomæ bullatum ; bullaque, quæ ci erat imposita, coram omnibus ablata, sic legit : *Sanctissimo fratri Vitaliano Thomas indignus...* Quod quidem synodale fuit collatum cum registro allato per Georgium Bibliothecarium. Et convenit citra ullum defectum a principio usque ad finem. Præterea, litteræ sunt synodales Joannis... et Constantini. His ergo ab initio usque ad finem lectis, synodus dixit : *Invenimus Thomam, Joannem et Constantinum nihil sensisse aut scripsisse contrarium recte fidei (g)...* Hi ergo referantur in sacra diptycha... Georgius autem Bibliothecarius libellos a diversis scriptos tempore Sergii, Pyrrhi, Pauli et Petri factos statim ad nos adducat. »

76. *Epistola secunda Honori invenitur, et comburitur.* — « Cum paulisper excessisset Georgius et paulo post reversus esset, diversas chartas afferens dixit : Omnes libellos.... et chartas, quæ pertinent ad presentem dogmaticam motionem, affero, in quibus inventa est etiam altera epistola Latina Honori papæ cum eius interpretatione. Affero etiam diversas alias dogmaticas signatè Pyrrhi Cpltani ad Joannem papam. » Ex hac Honori epistola duo duntaxat fragmenta fuerunt prælecta, ut n. 26 indicatum fuit. Tandem tota (h) et reliqua omnia tanquam perniciosa igni tradita sunt et combusta, ut n. 5.

Hucusque ignotum fuerat quod papa Honorus duas ad Sergium epistolas in eadem causa perscriperit ; has Graeci stante hac synodo primum detexerunt originales, propter primam Honorinum papam modo defunctum condemnant ut hæreticum, abjiciunt ab Ecclesia ; quo facto, litteras originales comburunt, et copias inserunt Actis. Quis non stupeat

(f) Hanc obsidionem (vel biennalem incursionem) nemo alias historicorum novit. (*Vid. n. 27*). Interim si hæc Acta non essent aliunde suspecta, illam obsidionem utique credere deberemus ob assertum Georgii coram plena synodo testimonium.

(g) Synodus exegrebat juramentum super libro Evangeliorum præstandum a bibliothecar o, quod is nullas litteras prædictorum patriarcharum hæreticas occulaverit. Georgius ita jurav. t : *Per has sanctas Scripturas et Deum, qui per ipsas locutus est, diligissima perscrutatus non inveni libellos ab illis factos et traditos dictis tribus patriarchis Thomæ, Joanni et Constantino de una voluntate et operatione.* Alind juramentum vid. n. 77.

(h) Quod hæc secunda Honori epistola fuerit collata, vel ab aliquo Latino recognita, non additur.

hunc procedendi modum? Cur epistolæ originales (si in patriarchio fuissent reconditæ ut prius) fuissent magis perniciose quam earum transumpta Actis inserta et nunc ubi vis publicata? Insuper in hoc easu ipaxime extraordinario et prorsus singulari (quo papa defunctus a Græcis damnatur ut hereticus) oportuisset originales litteras quam sollicitissime asservare, ut papæ Agathoni vel etiam imperatori protunc absenti, si hi damnationi subscribere postea recusasset, ipsæ originales Honorii epistolæ ostendi potuissent.

77. *Actio 14. Quod Menæ et Vigilii papæ epistolæ fuerint fictitiæ, iterato confirmatur. Patriarchæ Paulus, Theodorus Cptani et Macarius dicuntur falsasse synodum quintam.* — Actio 14 dicitur servata die 5 Aprilis, indictione 9. Theophanes (a) novus patriarcha Antiochenus et LXXXVII alii episcopi Græci nominantur. « Judices et synodus dixerunt: Fiat leetio eorum quæ jam sunt acta. Et leeta sunt. Dein jusserrunt ut Georgius bibliothecarius iterato ex patriarchio proferret duos libros membranaceos et alterum chartaceum, ex quibus actione 3 et 12 prælectæ fuerant litteræ Menæ ad Vigilium papam et Vigilii ad Augustos. Georgius jussus est jurare quod interea circa illos libros nihil mutatum fuerit; juravit, insuper retulit quod nunc quoque alium Codicem chartaceum invenerit, in quo Acta synodi v descripta fuerint. Tunc libri primo dicti denuo diligenter considerati, examinati, collati cum chartaceo noviter invento, aliisque Codicibus antiquis Acta synodi v continentibus, et iterato deprehensum est, quod litteræ Menæ ad Vigilium et Vigilii ad Augustos fuerint fictitiæ, præfatis libris per alienam manum insertæ, et sic tandem illæ litteræ anathemati subjectæ (b). »

Instituto ulteriori examine, detectum est quod plura alia exemplaria synodum v exhibentia, quæ extra patriarchium extiterant, fuerint simili modo falsata, et quidem exemplaria Græca fuerant adulterata auctoribus patriarchis Theodoro (c) Cptano et Macario Antiocheno, Latina vero promovente Paulo

(a) Theophanius appellatus est a Brda (n. 410).

(b) Tamquam cautelam in causa Honorii non adhibuerunt (Vid. n. 76 et 63, not.).

(c) Hoc tantum loco comparet Theodorus patriarcha Cptanus, et quidem ut falsarius; si talis fuerit, mirandum quod anno 682 ad cathedram patriarchalem iterato fuerit receptus. Imo is Theodorus a Græcis orthodoxis colitur ut sanctus (Vid. Bolland., *dissert. præv. ad tom. I mensis Augusti*).

(d) Si admittamus quod Acta synodi vi, quæ nunc habemus, vitiata non fuerint, adeoque quod Honorius revera ob suas epistolas in ea productas fuerit damnatus, tunc exoritur suspicio an non aliquis prælatorum patriarcharum dictas Honorii litteras vel componuerit vel falsaverit, illasque ficticias reposuerit in bibliotheca Cptana.

(e) Si Acta synodi v Græca et Latina fuerint falsata asserente synodo vi, non facio injuriam Patribus in synodo vi congregatis, si timeam, ne et eorum Acta etiam hæc ipsa fuerint postea ab aliis malevolis corrupta.

(f) Juxta Anastasium, n. 81 citandum, synodus

A patriarcha Cptano Monothelitis (d). Synodus exclamavit: « Anathema libello Mensæ ad Vigilium, anathema duabus epistolis Vigilii ad Justinianum et Theodoram, anathema iis qui falsaverunt Acta synodi v (e). »

78. *Actio 15. Polychronius Monothelita mortuum suscitare conatur, excommunicatur.* — Actio 15 dicitur (tam in Græco quam Latino) servata anno Constantini 28, Heraclii et Tiberii 22, die 26 Aprilis (f). Polychronius, monachus et inveteratus Monothelita, in concilium admissus est, promisit (g) quod in virtute fidei suæ de una voluntate resuscitaturus esset mortuum; chartam a se scriptam posuit super cadaver in loco publico in feretro argenteo expositum, per plures horas mortuo insusurravit, sed ille non revixit. B Igitur populus exclamavit: *Novo Simoni anathema.* Dein Polychronius a synodo admonitus ad resipescendum, cum pertinax permaneserit, depositus est et anathematizatus.

79. *Actio 16. Constantinus Monothelita damnatur, excommunicatur.* — Actio 16 fuit anno Constantini 28, post consulatum ejus 13, Heraclii et Tiberii 23, 9 Augusti (h), indictione 9. Vicarius episcopi Ravennatensis, et episcopus Thessalonicensis, qui hucusque semper sederunt post episcopos legatos synodi Romanæ, hos nunc immediate præcedunt, et nominantur præter legatos Romanos et patriarchas. Episcopi Græci cxxli. Quod Acta præterita fuerint prælecta, non refertur. Quidam presbyter Apameensis ex Syria, Constantinus nomine, sese synodo sistit, ad pacem cum Monothelitis ineundam hortatur, duas in Christo voluntates negat; cum monitus non resiperit, excommunicatur.

80. *Honorius iterato damnatur.* — Tunc Georgius patriarcha Cptanus proposuit: Ego et quidam pauci qui sub sede mea sunt episcopi rogamus ut, si possibile est, nominati non anathematizentur personæ in exclamationibus, id est Sergius, Pyrrhus, Paulus et Petrus (i). Synodus dixit: qui semel sunt condemnati et iam dudum ejecti de sacris diptychis... oportet nominati quoque anathematizari in accla-

D sexta fuit absoluta anno 681 ante Pascha; ergo non protracta usque ad 26 Aprilis; cæterum, quod aliquis Polychronius in illa synodo fuerit damnatus, etiam Brda retulit, n. 410 videndum.

(g) Idem dixit: *Quod si hoc anno auditus fuissim, passi non essemus quæ passi sumus in bello Bulgariæ.* Nullus scriptor meminit quod anno 680 bellum fuerit in imperio Romano.

(h) Igitur hæc actio a præcedenti distat III mensibus. Porro Pagius (*Ad an. 668 et in Diss. hypatice de Consulibus*) ex istis notis chronologicis deduxit quod Constantinus anno 654, Heraclius et Tiberius anno (5) ante 9 Augusti a patre Constante, qui obiit anno 658, declarati fuerint Cæsares. Ast Ven. Beda, Nicephorus, Theophanius aliique docent Constantium Pogonatum, qui obiit anno 685, imperasse annis xv; ergo illi annos Constantini numerarunt a morte Constantis. Insuper adest aliqua difficultas circa consulatum qui per se incopit ab 1 Januarii.

(i) Pro Honorio, ne damnaretur, nullus intercessisset.

mationibus... Universi (a) exclamaverunt anathema hereticis Theodoro Pharanitano, Sergio, Cyro, Honorio (b), Pyrrho, Paulo, Petro, Macario, Stephano, Polychronio, Apargio (c) Pargensi. Synodus dixit: sufficiunt hæc (d); in sequenti synodaliter statutus definitionem fidei. »

81. *Anastasius Bibliothecarii relatio de synodo sexta.* — Hic ex Baronio (*Ad annum 681*) monendum censui. Anastasius Bibliothecarius (*In Agathone*) de hac synodo v agens plura prætermisit, dum sex tantum in ea retulit actiones. Synodus ante Pascha anno 681 absolutam indicavit, nihilque prodidit de actionibus in quibus condemnatio Honorii nunc legitur. Postquam damnationem hereticorum ibidem factam retulit, addidit sequentia: *Deinde abstulerunt de diplychis Ecclesiarum nomina patriarcharum, vel eorum picturas de Ecclesia, aut de soribus ejus, aut ubi esse poterant, auferentes, id est Cyri, Sergii, Pyrrhi, nec non Petri.* Nihil additur de Honorio, cuius epitaphia permanerunt n. 4. Addidit Athanasius quod Joannes episcopus Portuensis Dominica in Albis in templo Sophie ad laetitiam populi vel concilii missam publicam coram imperatore et patriarcha celebraverit latine, et omnes unanimes in laudes et victorias piissimorum imperatorum idem Latinis vocibus exclamarunt (e). Anastasius nec retulit historiam, quod synodus cum Polychronio conditionem inierit de mortuo resuscitando, n. 78 indicatam. Quandonam hæc synodus juxta Anastasium incoperit, vid. n. 32.

82. *Actio 17. Decretum fidei editur.* — Actio 17 inscribitur: *Definitio orthodoxæ fidei facta in regia urbe temporibus Constantini imperatoris, servata anno Constantini 28, post consulatum ejus 13, Heraclii et Tiberii 23, 11 Septembris, inductione 10; episcopi Graeci nominantur 86 (f).* Definitio fidei dicitur prælecta, quæ ipsa tamen verbo tenus referuntur actione sequenti.

83. *Actio 18. Alius sedendi ordo. Decretum fidei, in quo Honorius papa damnatur, et Petri successores extolluntur.* — Actio 18 dicitur habita die 16 Septembris, anno imperatoris Constantini, qui iterum personaliter adiisse dicitur, 28; Heraclii et Tiberii 23 (g), inductione 10. Ordo sedendi et subscribendi non parum turbatus est, nempe referuntur: 1º legati Agathonis; 2º patriarchæ Coptani, Alexandrinus, Antiochenus, Jerosolymitanus; 3º episcopus Thessalonicensis, legatus ex Cypro, et legatus Ravenna-

(a) Ergo et legati ab Agathone papa et synodo Romana missi exclamassent: *Anathema Honorio.*

(b) Si condemnatio Honorii alibi fuerit interpolata, illius nomen hoc loco quam facilius interseri potuit.

(c) Qualis fuerit ille Apargius, non invenio.

(d) In hac actione non occurunt ampla gesta notatu digna.

(e) De hac missa quoque testatus est Beda, n. 110 citandus.

(f) In actione præcedenti, in qua Honorius damnatus est, leguntur episcopi cxli.

(g) Illoc anno Constantinus imp. fratres suos Heraclium et Tiberium ab imperii dignitate removit.

A tensis; 4º Joannes episcopus Portuensis legatus synodi Romanæ; 5º duo episcopi unus Corinbo, ex Creta alter; 6º duo episcopi Latini legali synodi Romanae; 7º reliqui episcopi. Ecclesia Coptana vocatur magai-sona et apostolica.

Prælectum est decretum synodi, in quo Patres profiscentur se sequi v synodos œcumenicas, recitant symbola fidei Nicenum et Coptanum, tunc addunt: « Suflicebant quidem hæc... sed diabolus, cum nunc invenisset apta sue voluntati instrumenta... Theodorum Pharanitanum, Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum, qui fuerunt antistites hujus regiae civitatis, et præterea Honorium, qui fuit papa Romæ veteris (h), Cyrus qui fuit episcopus Alexandriæ, et Macarium qui fuit proximæ antistes Antiochiae, et Stephanum hujus discipulum; non cessavit per ipsos in Ecclesia suscitare erroris scandala unius voluntatis et operationis in duabus naturis Christi Dei nostri... semi-nans hæresin (i) Apollinaris... Hæc sancta et œcumonica synodus fideliter suscipit et supiniis manibus amplectitur sanctissimi et beatissimi papæ Agathonis suggestionem, qui nominatim ejicit eos (j) qui prædicarunt et docuerunt, ut prius est ostensus, unam voluntatem Christi... Similiter etiam admittit alteram suggestionem synodalem 125 episcoporum sub eodem sanctissimo et beatissimo papa congregatorum, etc., etc. »

Subscripserunt Patres clxxiv (k), primo loco tres legati Agathonis papæ: *subscripti*; tunc reliqui ordine, quo supra: *definiens subscripti*. Legatus Jerosolymitanus suam Ecclesiam appellat apostolicam. Abbates non subscripserunt.

84. *Clausula Honorium concernens videtur interpolata.* — Præfatam fidei professionem esse genuinam credo, præter periodam de Honorio, quam interpolatam esse censeo; si enim sancta synodus supinis manibus amplexa fuerit suggestionem Agathonis, si Agatho papa expresse prohibuerit, ne suæ suggestioni aliquid adderetur, quomodo, queso, hæc erga papam obsequentissima synodus ausa fuisset, inter anathematizatos in decreto fidei recensere Honorium papam Romanum, quem Agatho non nominaverat, imo positive excluderat docendo quod nullus suorum prædecessorum in fide erraverit? Quem Johannes IV papa et S. Maximus semper catholicum fuisse invictè demonstraverant?

Porro si periocha de Honorio fuerit hoc loco in-

Baronius et Pagius putant id contigisse post diem 16 Septembris, quia hac die fratres adhuc referuntur in Actis synodi vi. Verum hæc Acta non sunt indubitabilis fidei (Vid. n. 78, not.).

(h) Si hæc periocha omittatur, contextus minime turbabitur. Interim idem dici poterit de Cyro.

(i) Ergo juxta definitionem concilii diabolus per Honorium papam suscitavit hæresin.

(j) Inter eos quos nominatim ejicit S. Agatho, continentur Cyrus, Sergius, etc., sed non Honorius papa (Vid. n. 48).

(k) Juxta Bedam adfuerunt cl.; sed in actione prima adfuerunt L episcopi (Vid. n. 32 et 110).

terpolata, supposititium censeri debebit quidquid supra de hæresi Honorii inspersum fuit. Et vicissim, si epistolæ quæ sub nomine Honorii supra fuerunt producæ sint vel fictitiae vel corruptæ, damnatio papæ censeri debebit hoc loco interpolata, utpote tunc nulli solidi nixa fundamento. Sed

Objicies : In epistola Agathonis etiam non continentur Macarius, Stephanus, Polychronius, Constantinus, et nibiloninus hi nominatim anathematizati sunt. *Resp.* : etiam hi proprio ore in hac synodo sexta suam hæresin primum fassi fuerant, igitur ab Agathone condemnari non potuerant. Causa Honorii controversa jam olim a Joanne papa IV decisâ fuerat pro Honorio.

85. *Honorius iterato damnatur post subscriptiones.* — Post præfatas subscriptiones imperator dicitur interrogasse an decretum fuerit editum ex consensu omnium? et synodus exclamasse : « Omnes sic credimus... hæc est fides apostolorum... Theodoro Pharanitano anathema, Sergio et Honorio anathema, Pyrrho et Paulo anathema, Cyro et Petro anathema, Macario et Stephano et Polychronio (a) anathema. »

Hæc tota periocha, quod post præfatas suoscripciones imperator denuo interrogaverit; quod cuncti iterum exclamaverint : *Anathema Honorio*, etc., Actis originalibus non fuisse inserta, sed potius per alienam manum assuta mihi videtur. Sequitur

86. (*Sermo acclimatorius, in quo Honorius denuo damnatur.*) — *Sermo synodi acclimatorius, qui prosphoneticus dicitur, ad imperatorem.* In illo multæ laudes et gratie acclamatim imperatori præsenti, quod hanc universalem synodum convocaverit secutus exempla Constantini M., Theodosii, Marciani et Justiniani; tandem additur : « Agathonis sanctissimi patris nostri et summi papæ dogmaticis litteris consentimus... Christus est homo perfectus... duas in Christo voluntates glorificamus... anathemati subhincimus Theodorum Pharanitum, Sergium et Paulum, Pyrrhum simul et Petrum, qui fuerunt antisti-

(a) Polychronius in decreto fidei, n. 83, nominatus non est; Constantinus, qui in Actis cum Polychronio anathematizatus legitur n. 79, hoc loco et in acclamatione n. seq. omissus.

(b) Falsum est, quod Honorius Pyrrhum, Paulum et Petrum, fuerit secutus; mortuus est enim dum Sergius adhuc vivebat: ergo antequam Pyrrhus, Paulus et Petrus innotuerant. Interim dici poterit, illam periocham totam esse interpolatam.

(c) Si Honorius fuerit damnatus, synodus (non vero Agatho papa) accusari posset.

(d) Si Honorium papam damnaverint, ut quid mul-tum gloriari quod Petri imitatore et cathedræ successorem habuerint adhortante et confirmante? Hunc in Honorio damnassent.

(e) Et sub Honorio papa hæresin a diabolo sugestam Roma vetus porrexisset? Saltem pseudo-Bossuetus contendit Honorium in epistola ad Sergium locutum esse ex cathedra S. Petri (n. 58).

(f) En excusatio non petita! Si quis contenderit hanc periocham fuisse insertam ab eo qui damnationem Honorii intrusit, non contradicam.

(g) Auctor epistolæ non videtur bonus propheta;

A tes Clptani, insuper et Cyrum, qui fuit sacerdos Alexandrinus: *et cum eis Honorium, qui fuit antistes Romanus, utpote qui eos in his fuit secutus* (b). Super his præcipua ratione anathematizatus Macarium... et Stephanum... similiter autem et Polychronium sensu puerilem et delirum senem, qui profiteretur se mortuos suscitaturum. Neque vero aliqui forte accusent sanctissimi papæ (Agathonis) divinum zelum et banc synodum (c). Nos enim et illius (Agathonis) et ante nos et nobiscum ille apostolicas et paternas secuti sumus traditiones... summus autem nobis opem ferebat apostolorum princeps; illius enim imitatore et cathedræ successorem habuimus adhortantem et confirmantem (d). Tibi a Deo de scriptam confessionem Roma vetus porrexit (e): **B** lux dogmatum orta est ex Occidente, charta et atramentum cernebatur, et Petrus loquebatur per Agathonem. His quæ a nobis definita sunt signaculum tribue et imperiale ratificationem et firmitatem... Scito enim quod nihil falsimus (f)... Gaudet, nova Roma, Constantinopolis! lætare, civitas Sion, cacumen orbis terrarum! Portæ inferi adversus tuum orthodoxum imperium (g) non prævalebunt. Subscriperunt cliii Patres, inter quos primo loco comparent legati Agathonis papæ sub his verbis: *Huic prosphonetico deprecans subscripsi.*